

**BC-11**

June - Examination 2016

**B. Com. Pt. II Examination****Economic Policy and Rural Development****Paper - BC-11****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is meant by liberalisation?  
उदारीकरण से आपका क्या आशय है?

- (ii) Why are the MNC's are making investment in India?  
बहुराष्ट्रीय निगम भारत में क्यों विनियोग कर रहे हैं?
- (iii) What do you mean by rural development?  
ग्रामीण विकास से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What do you mean by Self Help Groups?  
स्वयं सहायता समूह से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define small scale industry.  
लघु उद्योग को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by Navratna public sector undertakings?  
नवरत्ना सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Explain the concept of "Swadeshi".  
स्वदेशी की संकल्पना को समझाइए।
- (viii) What do you mean by population influencing policies?  
जनसंख्या को प्रभावित करने वाली नीतियों से आप क्या समझते हैं?
- (ix) What is white revolution?  
श्वेत क्रांति क्या है?
- (x) Which are the major minerals extracted in Rajasthan?  
राजस्थान में कौनसे खनिज पदार्थ निकाले जाते हैं?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a note on Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana.  
प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3) Why is agriculture diversitification essential for sustainable livelihoods.  
चिरस्थायी आजीविका के लिए कृषि विविधीकरण क्यों आवश्यक है ?
- 4) Critically evaluate the role of rural finance for rural development of India.  
ग्रामीण विकास हेतु ग्रामीण वित्त की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 5) Describe the role of small industry in rural India.  
ग्रामीण भारत में लघु आकार के उद्योगों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 6) Explain in brief the role of public sector in India's Economic Development.  
भारत के आर्थिक विकास में सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।
- 7) Explain the importance of service sector in the economy of India.  
भारत की अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र के महत्त्व को वर्णित कीजिए।
- 8) Write a note on significance of live stock in the economy of Rajasthan.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पशुधन की महत्ता पर एक लेख लिखिए।
- 9) Discuss the role of Panchayati Raj System in India's development.  
भारत के विकास में पंचायती राज व्यवस्था की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Identify and explain five policy mis steps that have led India to economic crisis.

भारत के आर्थिक संकट के लिए उत्तरदायी पाँच नीतिगत दोषपूर्ण निर्णयों की पहिचान का वर्णन कीजिए।

11) Write a detailed note on importance of agriculture in Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्त्व पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

12) Discuss the pros and cons of liberalisation of Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था के उदारीकरण के पक्ष एवं विपक्ष में तर्कों को विवेचित कीजिए।

13) Do you feel that Panchayati Raj institutions are successfully working in our country? What suggestions you will give to further strengthen them?

क्या आप महसूस करते हैं कि भारत में पंचायती राज संस्थाएँ सफलता पूर्वक कार्य कर रही हैं? इनको और अधिक सुदृढ बनाने हेतु आप क्या सुझाव देंगे?